Pasal 158 ayat (2) 
“Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil 
Walikota dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil 
perhitungan perolehan suara dengan ketentuan: 

a. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk sampai dengan 250.000 
(dua ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan 
suara dilakukan jika terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% 
(dua persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap 
akhir yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota; 

b. kabupaten/kota dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua 
ratus lima puluh ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) 
jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila 
terdapat perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima 
persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir 
yang ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota;

[...]

2 Yusra Alhabsyi, SE – Dony Lumenta 64.709 

3 Dr. Ir. Limi Mokodompit, M.M – Welty Komaling, 

S.E., M.M 

51.799 

Total Suara Sah  136.411 

(Berdasarkan tabel di atas Pihak Terkait berada di peringkat pertama atau 

peraih suara terbanyak dengan perolehan suara sebanyak 64.709 (enam 

puluh empat ribu tujuh ratus sembilan) suara; 

2. Bahwa berdasarkan Data Dinas Kependudukan dan Catatan Sipil 

Kabupaten Bolaang Mongondow jumlah penduduk Kabupaten Bolaang 

Mongondow adalah 255.896 (dua ratus lima puluh lima ribu delapan ratus 

sembilan puluh enam) jiwa (Bukti PT-6). sebagaimana diatur dalam Pasal 

158 ayat (2) huruf b UU 10/2016 bahwa Peserta Pemilihan Bupati dan 

Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil Walikota dapat mengajukan 

permohonan pembatalan penetapan hasil penghitungan perolehan suara

[...]

maka Pemohon tidak dapat mengajukan Permohonan karena telah 

melebihi ambang batas selisih perolehan suara yaitu sebesar 2.046 (dua 

ribu empat puluh enam) suara (1,5%), sedangkan selisih perolehan suara 

antara Pemohon dengan Pihak Terkait yaitu sebesar  44.806 (empat puluh 

empat ribu delapan ratus enam) suara atau senilai 32,8 % (tiga puluh dua 

koma delapan persen). Jika dihitung dengan sistematika perhitungan 

sebagai berikut:  

Tabel 2  
Penghitungan Ambang Batas 

Total Suara Sah x 1,5% (Ambang 
Batas)  

136.141 x 1,5% 2.046 

Selisih Suara (Pihak Terkait –

[...]

Bahwa berdasarkan uraian-uraian di atas, dengan memperhatikan jumlah 

penduduk Kabupaten Bolaang Mongondow serta permohonan Pemohon 

yang mengakui total suara sah dalam Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Kabupaten Bolaang Mongondow Tahun 2024 adalah sebanyak 136.411 

(seratus tiga puluh enam ribu empat ratus sebelas) suara, maka 

pemberlakuan ambang batas 1,5% (satu koma lima persen) dari total 

suara sah hasil Pemilihan adalah sebanyak 2.046 (dua ribu empat puluh 

enam) suara. Oleh karena selisih jumlah perolehan suara antara Pemohon 

dan Pihak Terkait (selaku peraih suara terbanyak) adalah sebanyak 44.806 

(empat puluh empat ribu delapan ratus enam) suara atau 32,8 % dari total 

suara, dengan kata lain jauh melampaui syarat ambang batas 1,5% (2.046 

suara), maka permohonan Pemohon tidak memenuhi ketentuan dalam 

Pasal 158 ayat (2) huruf b UU 10/2016. Sehingga Pemohon dalam perkara 

a quo tidak memenuhi kualifikasi secara komprehensif sebagai Pemohon